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RAPORT

1. Qéllimi i ekspertizés

Raporti i vlerésimit ka pér qéllim t& pércaktojé masat pér mbrojtjen dhe sigurin€ ndaj rrezatimeve
jonizuese, si dhe t& pércaktojé performancén e dozave n& ambientet publike, ato t& survejuara dhe
kontrolluara pér shkak t& punés me gjeneratoré t& rrezeve X gjaté procedurave klinike. Ekspertiza
dorézohet né origjinal prané Zyrés s& Mbrojtjes nga Rrezatimi gjaté procesit t& licencimit.

2. Baza ligjore
Kétu listohen ligji, rregulloret, kodet dhe rekomandimet ndérkombétare t€ cilave ju referoheni pér
kryerjen e ekspertizés.

Vlerésimi i masave pér mbrojtjen dhe siguring ndaj rrezatimeve jonizuese, bazohet né ligjet dhe aktet
nénligjore t& Republikés s& Shqipérisé; :

Ligji Nr. 8025 daté 09.11.1995 “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese” (i ndryshuar)

V.K.M. Nr. 10 daté 07.01.2010 “Pér licensimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime t&
rrezatimit jonizues”, pika 3 e rregullores si dhe pika 6 dhe 13 e formatit t&€ aplikimit pér licencé
V.K.M. Nr. 801 daté 11.12.2019 “Pér miratimin e rregullores pér mbrojtjen e publikut dhe
punémarrésve t& ekspozuar profesionalisht ndaj rrezatimit jonizues, dhe sigurisé ndaj ekspozimeve
mjekésore me burimet e rrezatimit jonizues”

Kodi i praktikés pér mbrojtien nga rrezatimet n& réntgendiagnostiké Nr. 804/2
date 15.03.2005

dhe rekomandimet ndérkombétare;

National Council on Radiation Protection & Measurements (NCRP), 2004. Structural Shielding
Design for Medical X-ray Imaging Facilities, Report No. 147. Bethesda: National Council on
Radiation Protection

National Council on Radiation Protection & Measurements (NCRP), 2004. Radiation Protection
In Dentistry, Report No. 145. Bethesda: National Council on Radiation Protection

National Council on Radiation Protection & Measurements (NCRP), 2000. Radiation Protection
for Procedures Performed Outside the Radiology Department, Report No. 133. Bethesda: National
Council on Radiation Protection.

3. Pérshkrim i pérgjithshém

Shembull

Kabineti i tomografisé sé kompjuterizuar/radiografisg etj... (sipas rastit) né Klinikén/Spitalin emri i
klinikés “personi fizik nése &shté person fizik” &shté e pozicionuar né katin e paré t& njé ndértese
shumé katéshe né adresén Rr. Rinia, Tirang (Figura 1) (k&tu pérshkruhet pozicionimi i subjektit né
ndértesé dhe adresa).

Figura 1. Pamja e Klinik&s/Spitalit (k&tu vendoset njé foto panoramike e ndértesés).



Prshkrim i klinikes, spitalit, gendres, ambjenteve né terma t& pérgjithshém. N& kété paragraf te
pershkruhet me detaje me cfaré kufizohet kabineti né t& gjitha drejtimet, dyert, dritaret kati, cfare ka
lart poshtg etj ,t& pércaktohen zonat e kontrolluara dhe survejuara dhe te sqarohet si realizohet hyrja
e personave ne keto zona.

Kabineti i tomografis€ s€¢ kompjuterizuar &shté pozicionuar si¢ tregohet né planimetri (Figura 2) né
katin e par&. Planimetria ekzistuese nuk paraget t& gjitha informacionet teknike, prandaj pér efekt t&
hartimit t& késaj ekspertize do t& merren né konsideraté deklaratat e administratorit. (Shénim: nése
planimetria ka p&suar ndryshime) Pérgjegjésia e deklarimit t& t& dhénave i mbetet administratorit t&
subjektit.

Figura 2. Planimetria e Klinik&s/Spitalit (emri) ku tregohet vendndodhja e pajisjes pér tomografi t&
kompjuterizuar (p.sh. shkalla 1:50).

Shénim: Gjat€ pérshkrimit t& pérgjithshém t& jepet detaje lidhur me:

- shenjat € mbrojtjes nga rrezatimet jang vendosur né mémyré korrekte (evidentohet me foto).
Nése nuk jané t€ pranishme shénohen rekomandime pér subjektin.

- pajisjet dhe mjetet mbrojtése t& plumbuara jang t& panishme né Kliniké&/Spital (evidentohen
me foto). Nése nuk jang t&é pranishme shénohen rekomandime pér subjektin lidhur me kéto
mjete.

- pérdoren dozimetrat. nése po pérdoren né ményré korrekte dhe lexohen né ményré & rregullt.
N&se jo shénohen rekomandime pér subjektin lidhur me perdorimin e dozimetrave.

Kjo pjese shérben pér vetedijésimin e subjekteve lidhur me keto aspekte te mbrojtjes nga
rrezatimet

4. Vlerésimi i masave mbrojtése ndaj rrezatimeve jonizuese

Bazuar n& V.K.M. Nr. 801 daté& 11.12.2019 doza efektive referencé pér publikun &shté 1 mSv/vit (n&
kéte raport pér publikun &shté pérdorur doza efektive referencé e optimizuar 0.5 mSv/vit (0.01
mSv/jave)) dhe pér personelin 20 mSv/vit (n& kété raport pér personelin &shté pérdorur doza efektive
referencé e optimizuar 5 mSv/vit (0.1 mSv/javé).

Klinika/Spitali emri ka n& p&rdorim njé pajisje pér tomografi t& kompjuterizuar (si shembull):

Lloji i Gjeneratorit me rreze X: TOMOGRAFI E KOMPJUTERIZUAR

Prodhuesi: SIEMENS

Emri: SOMATOM (SN: 5325576) nr. serial i matrikullimit nése ka
Adresa: KINE

Tensioni maksimal: 40-150 kV

Rryma maksimale: 500 mA nése nuk specifikohet t& vendoset produkti mAs
Koha javore e ekspozimit: - 3000 s (llogaritet n& bazg t& ngarkeses javore)

Ngarkesa javore (Numri): 10

Numri i tubove: 1

Model: TOSHIBA EX7342 model i tubit té rrezeve X
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Seria: 12345678 nr. serial i tubit t& rrezeve X
Viti i prodhimit Korrik 2021 viti i prodhimit t& tubit t& rrezeve X

ME posht€ si shembull po trajtohet rasti i njé skaneri CT....

N& Klinikén/Spitalin emri sipas deklaratés sé administratorit kryhen deri ne 50 procedura (skanime
t€ pacientéve) né javé, prej t& cilave:

- 10 skaner t& kokés, dhe

- 40 skaner t& trupit (kraharorit, abdominalit dhe pelvikut) + ekstermitet.

Protokollet e trajtimit t& pacientéve jang t& standartizuara nga prodhuesi dhe Jjané né& dispozicion t&
operatorit.

Pajisja pér tomografi t& kompjuterizuar &shté e pozicionuar si¢ tregohet n& Figurén 3 (Shénim:
paragitet njé planvendosje e detajuar e pajisjes né kabinet). Dhoma ku &shté e vendosur pajisja ka
dimensionet XXX x XXX m? Distancat e optimizuara t& vendndodhjes mé t& afért t& tubit t& rrezeve
X me barrierat (muret) jang paraqitur né Figurén 3. Distancat dhe faktorét e qéndrimit né ambjent
pér pérllogaritjen e barrierave mbrojtése jang pércaktuar sipas rekomandimeve t& NCRP Report No.
147 (2004).

Preferohet q& ambientet radiologjike t& Jené né katet perdhese ose néntoke me @éllim optimizimin e
dozave t& ekspozimit dhe me destinacion t& ndryshém nga banim

Bazuar n€ planvendosjen e pajisjes duhet t& shpjegohet né ményré t& detajuar pérbérja dhe trashésia
e ¢do barriere si dhe distanca nga tubi i rrezeve X. Si shembull

Distanca nga pozicioni i ndjeshém mé i afért né dhomén e komandimit (A) &shté 580 (+30) cm.
Muri kufizues &sht& i pérberé prej pllake gipsi i veshur me 2.0 mm Pb deri né lartésing 280 cm. Né
két& paret &shté montuar nj€ dritare me trashési 2 mm Pb ekuivalent me dimensione (140 cm x 80
cm).

Shénim (n& ményré & ngjashme t& bahet péreaktimi pér cdo paret)
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Figura 3. Shembull planvendosje Skema e planvendosjes s& tomografisé s& kompjuterizuar (shkalla
1:50).

Shénim: jepet njé pérshkrim i shkurtér i metodologjisé s&€ pérdorur pér vlerésimin e dozave. Shembull
NE& tomografiné e kompjuterizuar (CT) vetém rrezatimi sekondar ndikon né& p&rcaktimin e barrierave
mbrojtése, pasi tufa primare e rrezeve X e kolimuar interceptohet nga pacienti dhe nga grupi i
detektoréve. Potencialet ¢ punés, zakonisht né intervalin 120-140 kVp si dhe ngarkesa e punés
relativisht t& madhe gjenerojné njé sasi t& madhe té rrezatimit dytésor, i cili duhet t&€ merret parasysh
né projektimin e barrierave mbrojtése pér dysheme, muret dhe tavanin. Megjithése, shpérhapja e
rrezatimeve sekondare dhe rrjedhjeve (leakage) nga sistemet CT nuk &shté isotropike, ky raport
konsideron n&€ ményré konservative njé shpérndarje izotropike.

Fraksioni i shpéndarjes pér centimetér (x) pér boshtin periferik t& fantomés koké dhe trup FDA e
raportuar n& NCRP Report No. 147 (2004) ka vlerat:

k(koké) =9 x 1075 cm™t

k(trup) = 3% 10 em™2

Rrjedhimisht n& varési t& organit q& do t& skanohet, procedurat do t&€ ndahen né skaner t& koké&s dhe
t& trupit.

Bazuar né metodén DLP (Dose-Length Product) NCRP Report No. 147 (2004), produkti i doz&s me
gjatésing vlerésohet direkt nga skaneri CT ose n& mungesé mund t& merret vlera mesatare e raportuar,
pérkatésisht:

DLP(koké) = 1200 mGy cm™*

DLP(trup) = 550 mGy cm™1
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Vlerat e KERMA (kinetic energy released per unit mass) n€ ajér nga rrezatimi sekondar pér pacient
n€ 1 m pér njé skaner t& kokés dhe t& trupit, jans respektivisht:

Kjec(koké) = 0.15 mGy proceduré™?!

KL (trup) = 0.28 mGy proceduré™?!

Ku fraksioni i procedurave t& cilat pérsériten me kontrast, jané supozuar t& jené normalisht 40%.

Shembull llogaritjeje: Barriera sekondare A (komandimi) o

Pér kété ngarkesé pune, KERMA né né ajér nga rrezatimi sekondar né javé pa barrierat mbrojtése
ekzistuese né distancé 5.8 (+0.3) m nga qéndra e “Gantry” do t& ishte:
proc. mGy

1.4(40. : 0.28—)+1.4(10”.r°f'0.15161)
K. R javé proc. javé proc.
sec —

- G
=4.8x 1012
6.12 javé

me njé faktor transmetimi t& barrierés s& kérkuar pér nj& zoné (t& kontrolluar) me faktor qéndrimi
T =1 t& barabarté me:

L

mGy

= T javé =21x -
(4.8x10-1m—6¥)(1) ail w0
javé

dhe njé trashési t& barrierés korresponduese t& barabarté me 0.31 mm Pb. N& rastin ton& muri &shté
veshur me shtres¢ 2.0 mm Pb dhe doza e llogaritur do t& jeté 3.1 x 1072 2%

vit *

Shénim: performanca e dozave pér ambientet fginje jepet n& ményré t& pérmbledhur né formé tabele.
Pér ¢do ambient shénohen parametrat t& cilat jané marré né konsideraté gjaté llogaritjeve. Shembull

Né Tabelén 1 jané pérmbledhur vlerésimet pér barrierat strukturore t& kabinetit t& tomografisé s&
kompjuterizuar. Si¢ shihet, nga performanca vjetore e dozés pér shkak t& rrezatimit sekondar, nuk
nevojiten barriera shtesé.



Tabela 1. T¢ dhénat pér vlerésimin e barrierave “sekondare” pér kabinetin e tomografisé s¢

5. Konkluzione

kompjuterizuar.
A B & D E F
Niveli r.eferencé idozés - P 5 05 05 0.5 05 05
(mSv/vit)
Rlstanics 6.1 1.0 1.9 2.7 2.5 3.0
(m)
Faktori i géndrimit - T it 1 1/40 1/20 1 1
Tras e‘SIa e barrierés eksistuese té 20 1.0 20 20 0.5 .
plumbit - (mm)
Trashésia e barrierés eksistuese té
2 - - - - - 300
betonit — (mm)
Perf X i
CHOUEnS IR e S T S0 Ce w0 || it | BOXI0S | e T 100 | B
sekondar — (mSv/vit)
Nuk Nuk Nuk Nuk
Shénim: nevojiten nevojiten nevojiten nevojiten
barriera barriera barriera barriera
shtesé shtesé shtesg shtesg

Né bazé té vlerésimeve té kryera né Klinikén/Spitalin emri, qyteti plotésohen/nuk plotésohen
kushtet e pérgjithshme pér mbrojtjen dhe siguriné nga rrezatimet jonizuese pér publikun dhe
personelin gjaté punés me tomografi té kompjuterizuar (prodhuesi modeli psh. Siemens Somatom,).
Performanca e dozave éshté pérllogaritur té jeté e optimizuar dhe nén limitin rregullator 1 mSv/vit
pér publikun dhe nén 20 mSv/vit pér personelin.

6. Rekomandime

Ketu mund te shktohen rekomandime.... Perdorimi i dozimetrit.. menyra se si duhet te perdoret.....

veshjet mbrojtese..... shenjat e rrezikut etj

N& rekomandime t& shtohen dhe elementet ¢ Kodit pérkatés te praktikés

Pér subjektin/klinikén/spitalin
Pérfaqésuesi ligjor
Emér/mbiemér

Firma/vula

Firma/vula

Eksperti i njohur

Emér/ Mbiemér
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